
Determinazione Dirigenziale n° 855/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 320/2023

OGGETTO: I.I.S. "PASCAL" IN COMUNE DI MANERBIO SUCCURSALE.
ADEGUAMENTO SISMICO. CUP H12E21000110003. PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E
RELAZIONE GEOLOGICA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO IN HOUSE A "CENTRO PADANE S.R.L." CON SEDE IN CREMONA. 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori; 
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54/2022 del 16/03/2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024, e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 319/2022 del 06/12/2022, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con il conferimento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e
dell'incarico di direzione dell'Area Tecnica, a decorrere dal 06/12/2022 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo del Presidente della Provincia, fatti salvi eventuali successivi
provvedimenti adottati sulla base di ulteriori esigenze organizzative;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 43/2023 del 30/01/2023, di proroga
dell'incarico di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, e di direzione dell'Area Tecnica,
a decorrere dal 30/01/2023 fino al 29/04/2023;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla conclusione delle procedure concorsuali per l’assunzione di n.2 Dirigenti Tecnici a
tempo indeterminato, come previsto dal Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025,
e comunque non oltre la scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.21 “Manutenzione
straordinaria ed adeguamento normativo e funzionale dei fabbricati scolastici di istruzione superiore”
Obiettivo Gestionale OBG.21.001 “Interventi di manutenzione straordinaria, riqualificazione
energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a norma degli edifici scolastici”;

Premesso che:
l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha istituito, nello stato di
previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo per la progettazione degli
enti locali” (d’ora in poi “Fondo”), destinato al cofinanziamento della redazione dei progetti di

N.855/2023

Documento firmato digitalmente



fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti locali per opere destinate alla
messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2018 al 2030;
con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019, registrato
alla Corte dei Conti il 12 marzo 2019 al n. 1-419, sono stati definiti, in prima applicazione e in
via sperimentale, i criteri e le modalità di accesso, selezione e cofinanziamento dei progetti
nonché di riparto delle risorse stanziate per gli anni 2018, 2019 e 2020 per un importo
complessivo pari a 90 milioni di euro;
con decreto direttoriale n. 6132 del 20 giugno 2019, pubblicato in data 24 giugno 2019 sul sito
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sono stati disciplinati le modalità e i
termini di accesso, di ammissione al cofinanziamento statale, di erogazione delle somme, nonché
di recupero in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27
dicembre 2017, n. 205 delle risorse da destinare ai Comuni, di cui al decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti n. 46 del 18 febbraio 2019;
con decreto direttoriale n. 14665 del 14 novembre 2019 sono state ammesse a cofinanziamento
statale le progettazioni presentate dalle Province e dalle Città Metropolitane, a valere sulle risorse
stanziate per gli anni 2018 e 2019;
con decreto MIMS 322.10-08-2021 sono stati definiti, per il triennio dal 2021 al 2023, i criteri e
le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di recupero delle risorse da
destinare agli enti locali a valere sul Fondo, capitolo 7009 “Contributo dello Stato destinato al
cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica economica e dei progetti
definitivi di opere degli enti locali” dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, istituito in attuazione dell’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n.
205;
con il medesimo decreto sono assegnate agli Enti locali per la redazione dei progetti di fattibilità
tecnica ed economica e dei progetti definitivi ed esecutivi relativi alla messa in sicurezza degli
edifici e delle strutture pubbliche di proprietà pubblica e con destinazione d’uso pubblico, con
priorità agli edifici e alle strutture scolastiche, inseriti nella programmazione dell’Ente, le risorse,
considerate contributi a rendicontazione. In tale ambito sono stati ammessi anche progetti di
demolizione e ricostruzione degli edifici o delle strutture pubbliche mantenendone la
destinazione d’uso pubblico;
la Provincia di Brescia è risultata ammessa al beneficio del finanziamento per la somma di €
590.629,86, così ripartiti (Elenco 2022 Risorse 2021-2022):

N CUP Livello progettazione Denominazione progetto
Importo lordo
complessivo della
progettazione

1 H25E22000390001 Definitiva/Esecutiva I.I.S. Don Milani di Montichiari.
Interventi antismici e di
manutenzione straordinaria

€ 105.345,94

2 H81B20000560001 Definitiva/Esecutiva I.I.S. Tartaglia Olivieri di Brescia.
Lavori di adeguamento
antisismico 1° stralcio

€ 172.773,22

3 H97H20006830001 Definitiva/Esecutiva I.I.S. C. Beretta di Gardone Val
Trompia. Lavori di manutenzione
straordinaria con demolizione e
ricostruzione.

€ 175.277,87

4 H12E21000110003 Definitiva/Esecutiva I.I.S. Pascal di Manerbio
Lavori di adeguamento sismico ed
efficientamento energetico

€ 96.931,59

N.855/2023

Documento firmato digitalmente



5 H17H21008290003 Definitiva/Esecutiva I.I.S. Antonietti Iseo.
Adeguamento impiantistico
Auditorium e aree esterne

€ 40.301,24

Richiamati:
l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il quale prevede che,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, stabilendo che, nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante possa procedere
ad affidamento diretto previa determina a contrarre in modalità semplificata, o atto equivalente; 

Considerato che:
nell'ambito dei citati interventi, si è reso, pertanto, necessario provvedere all'espletamento
dell'attività professionale di progettazione e delle attività ad essa connesse;
nell'ambito, per il caso che qui rileva, dell'intervento “I.I.S. “Pascal” in comune di Manerbio
succursale. Adeguamento sismico. CUP H12E21000110003” si è posta la necessità di
provvedere all'esplemento dell'attività di progettazione definitiva, esecutiva, di coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e di redazione di relazione geologica;
è stata inoltrata, all'Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale della Provincia di Brescia,
la richiesta di verificare la disponibilità all’interno dell’Ente di professionisti abilitati allo
svolgimento dell'incarico in oggetto; 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26/2018 del 24/09/2018, è stata disposta
l'acquisizione di quote di partecipazione in “Centro Padane s.r.l.”, per un valore pari ad €
500.000,00, corrispondente al 50% del capitale sociale, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del decreto
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica”, al fine del perseguimento delle finalità istituzionali ivi elencate, attraverso
l'affidamento, a “Centro Padane s.r.l.”, qualificata come “Società in house” a seguito di iscrizione
n. Prot. 0089023 del 29/10/2018, di cui alle Linee Guida ANAC n. 7, nell'elenco delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti
nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D. Legislativo 50/2016, di
attività strumentali di competenza della Provincia di Brescia;
il contratto di servizio tra la Provincia di Brescia e la società è stato stipulato in data 31/10/2018;

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico professionale in oggetto alla propria società in
house “Centro Padane s.r.l.”, ai sensi dell'art. 192, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 50/2016 e
ss.mm.ii.; 

Valutata l'opportunità di indire la procedura di cui al citato art. 192 del codice contratti, al fine di
individuare il prestatore di servizio, mediante affidamento diretto, secondo le specifiche modalità
dell'affidamento in house; 

Tenuto conto che il citato art. 192 prescrive che, qualora si tratti, come nel caso di specie, di servizi
disponibili sul mercato in regime di concorrenza, per la sua legittimità, l'affidamento in house deve
essere preceduto da una valutazione della congruità dell'offerta presentata dal soggetto in house, che
dia contezza della convenienza dell'affidamento e delle ragioni del mancato ricorso al mercato;

Preso atto dell'offerta economica formulata da “Centro Padane s.r.l.”, acquisita al Protocollo Generale

N.855/2023

Documento firmato digitalmente



n. 2023/00084516 del 04/05/2023, corrispondente ad un valore economico pari ad € 68.956,54,
contributo integrativo 4% ed Iva 22% esclusi; 

Ravvisata la sussistenza della congruità dell'offerta formulata dalla società in house “Centro Padane
s.r.l.” sotto i seguenti profili: 

di efficienza, considerando il livello di rispondenza dell'offerta alle esigenze della stazione
appaltante, sussistendo il vantaggio di disporre di una struttura professionalmente preparata, con
esperienza nel settore, in grado di garantire l'espletamento delle prestazioni richieste in tempi
piuttosto brevi e considerando altresì la gravosità degli oneri imposti nell'ipotesi del ricorso al
mercato per l'espletamento delle gare, con ritardi nelle procedure e rischi connessi all'elevato e
complesso contenzioso relativo a questa tipologia di appalti; 
di economicità, considerando il valore economico dell'offerta, sussistendo il vantaggio di
ricorrere ad una struttura professionale che opera all'interno del territorio di riferimento, con
modalità e nel rispetto di tempi coerenti con le risorse finanziarie disponibili e considerando,
altresì, la possibilità, in tal modo, di assicurare con tempestività e continuità le attività progettuali
essenziali per intercettare tutte le linee di finanziamento possibili, come nel caso di specie; 
di qualità, considerando il livello di conoscenza di nuove tecnologie e di coordinamento
sovraterritoriale, sussistendo il vantaggio di ricorrere ad una struttura in grado di intervenire con
competenza, professionalità ed efficacia d'azione, ove e quando se ne presenti la necessità; 
di efficacia, considerando il livello delle prestazioni garantito da “Centro Padane s.r.l.”,
sussistendo il vantaggio di ricorrere ad una struttura in grado di erogare le prestazioni richieste
secondo standard di qualità previsti, con personale, hardware e software di esperienza e livello
adeguati a far fronte ad ogni necessità dell'Ente; 

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

N.855/2023

Documento firmato digitalmente



per le motivazioni di cui alle premesse e che si intendono integralmente accolte,
di procedere all'affidamento diretto a “Centro Padane s.r.l.”, società in house della Provincia di
Brescia, dell'incarico professionale “I.I.S. “Pascal” in comune di Manerbio succursale.
Adeguamento sismico. CUP H12E21000110003. Progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e relazione geologica” per l'importo di €
68.956,54, contributo integrativo 4% pari ad € 2.758,26 ed Iva 22% pari ad € 15.777,26 per
complessivi € 87.492,06; 

1.

di dare atto che la somma di € 87.492,06 trova imputazione alla Missione 04 Programma 02
Capitolo 9000876 Impegno 2023/1574 del bilancio in corso, che presenta la necessaria
sufficiente disponibilità; 

2.

di nominare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni, nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l'Arch.
Daniela Massarelli, Funzionario Tecnico del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale. 

3.

Brescia, lì 09-05-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.855/2023

Documento firmato digitalmente


